

Apkopojošs informatīvs ziņojums par biedrības „Zemnieku saeima” (ZSA) eksperta Mairas Dzelzkalējas darbu 2012.gada 2.ceturksnī

(darbs veikts Valsts Lauku tīkla aktivitātes „Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros)

Šī ceturkšņa laikā ir veikts apjomīgs viedokļa sagatavošanas darbs, apkopojot un izanalizējot Eiropas Parlamenta (EP) Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas ziņojumus par priekšlikumiem EP un Padomes regulām par atbalstu lauku attīstībai no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), un regulai, ar ko izveido noteikumus par lauksaimniekiem paredzētiem tiešajiem maksājumiem, kurus veic saskaņā ar kopējās lauksaimniecības politikas atbalsta shēmām. Tika sagatavots viedoklis un notika iesaistīšanās atjaunoto Latvijas pozīcijas izstrādē par visiem 4 regulu priekšlikumiem.

Tā kā Latvijas lauksaimniekiem ir ļoti svarīgi, lai nākamgad nenotiktu būtisks atbalsta samazinājums, tad šī ceturkšņa viens no pamata uzstādījumiem bija – rast atbalstu un risinājumu lēmuma pieņemējos par PVTM (papildus valsts tiešie maksājumi) 2013. gadā. Tādēļ tika saskaņots kopējs viedoklis ar Igaunijas lauksaimnieku organizācijām un kopīgi panākts Copa-Cogeca atbalsts un šīs organizācijas vēstule Eiropas Komisijai (EK) par nepieciešamību paredzēt tiesību normu, kas ļautu jaunajām dalībvalstīm piemērot pārejas nacionālos maksājumus 2013. gadā, lai novērstu ienākumu atbalsta strauju samazinājumu Latvijas lauksaimniekiem 2013. gadā.

Šajā ceturksnī notika aktīva Latvijas sabiedrības informēšana par Eiropas Savienības (ES) kopējo lauksaimniecības politiku (KLP) un Latvijas zemnieku cīņu par godīgu konkurenci kopīgajā tirgū gan iekārtojot simbolisku dārzenū dobi pie Ministru kabineta (MK), gan iesaistot pilsētniekus dažādās aktivitātēs ES Dārza svētkos Rīgā, gan lauku cilvēkus ikgadējās Traktordienās.

Šajā ceturksnī ir notikušas arī vairākas būtiskas konferences gan Baltijas valstīs (Latvijā un Lietuvā), gan Briselē, kurās ir pausts Latvijas lauksaimnieku viedoklis.

Turpinot pārliecināt lēmuma pieņemējus un tos, kas ir iesaistīti viedokļu formulēšanā šajā ceturksnī ir notikušas tikšanās ar vairākiem EP deputātiem (3), ir organizētas EP deputātu (2) vizītes uz Latviju un sagatavoti zemnieki deputātu uzņemšanai, ir notikušas divpusējas tikšanās ar Īrijas lauksaimnieku organizācijas vadību, kā arī turpināta cieša sadarbība ar Baltijas lauksaimnieku organizācijām.

Ceturksnis ir noslēdzies ar Baltijas lauksaimnieku piketu Eiropadomes laikā un tikšanos ar Lauksaimniecības un lauku attīstības komisāra D. Čaloša biroju, kad kārtējo reizi ir apspriesta reformas gaita un Latvijas lauksaimnieku skatījums uz to.

